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KARTA PRACY 9  (25.05 – 29.05 ) 

Zapisz temat w zeszycie. Zapoznaj się z materiałami przedstawionymi poniżej.  Wykorzystałam do ich 

przygotowania epodręcznik. Na polecenia zamieszczone w materiale odpowiadaj ustnie. Natomiast zadania 

znajdujące się końcu przepisz lub wydrukuj oraz uzupełnij. 

Nic do mnie nie przesyłasz.  

Pamiętajcie dzisiaj o teście poprawkowym dla osób,  

które zgłosiły chęć poprawy. 

P.  Kasia  
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Zanieczyszczenie środowiska 
przyrodniczego w Polsce. 

 

Do degradacji środowiska naturalnego w największym stopniu przyczynia się człowiek. Dlatego tak 
ważne jest prowadzenie działalności gospodarczej w harmonii z przyrodą, czyli rozwój 
zrównoważony.  

 
 

Źródło: Wydawnictwo Edukacyjne Wiking, licencja: CC BY 3.0. 
 
 

Już wiesz 
 

• jakie są główne formy ochrony przyrody; 
• czym są walory kulturowe. 

 
Nauczysz się 

 
• wskazywać główne źródła zanieczyszczeń środowiska w Polsce 
• sposoby ograniczenia tych zanieczyszczeń 
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1. Działalność człowieka a 
środowisko 

Degradacja przyrody ma charakter globalny, ponieważ człowiek na całym świecie 
wykorzystuje bogactwa natury. Robi to na różne sposoby, mniej lub bardziej szkodząc 
przyrodzie w sposób bezpośredni albo pośredni. Obecnie do największych zagrożeń środowiska 
naturalnego w skali ogólnoświatowej zaliczają się: 

• ,,kwaśne deszcze", 
 

Przyczyną występowania kwaśnych opadów jest reakcja chemiczna, która zachodzi w atmos ferze. W jej wyniku dwutlenek siarki (S02  ), 

t lenki azotu (NO.) i para wodna (H2 0 )  tworzą kwas siarkowy i azotowy. Opadając na ziemię -  nie tylko w postaci deszczów, ale także 
jako śniegi i mgły - powodują one zakwaszenie gleb, niszczą faunę i florę, pr zyspieszają kor ozję me talowych konstrukcj i urządzeń 
i budowli. Na kwaśne opady najbardziej nara żone są obszary leżącew sąsiedztwie źródeł zwiększonej emisji 502 i NO,. Dotyczy to 
zwłaszcza rejonów elektrowni i elektrociep łowni opalanych zasiarczonym paliwem - węglem kamiennym i brunatnym. Często jedna k 
opady te, niesione wiatrami, trafiają na obszary odległe od źród eł zanieczyszczeń.Dlatego przeciwdziałanie kwaśnym   deszczom 
stanowi prob lem międzynarodowy - transgran iczny. W Polsce tym sposobem zniszczone zostały lasy w Górach Izerskich, dokąd 
dociera ły zanieczyszczenia z elektrowni w Turoszowie oraz z Czech i Niemiec. 

 

Zanieczyszczenia gromadzące się w powietrzu opadają na ziemię i zatruwają żyjące tam organizmy 
• efekt cieplarniany - globalne ocieplenie, 

 

Promieniowa nie słoneczne, jakie dochodzi do powierzchni  Ziemi, jest przez nią pochłaniane. Następnie ogrzana Ziem ia wysyła 
do atmos fery własne prom ieniowanie cieplne. Większa część z niego ulega rozproszeniu. Reszta zaś, po odbiciu się od warstwy 
koncentracji gazów ciep larnianych, wraca do powierzchni Ziemi. Jest to promieniowan ie zwrotne, które powoduje dodatkowy wzrost 
temperatury powietrza. Występowan ie w atmosferze gazów cieplarnianych umożliw ia życie na naszej planecie (bez nich temperat ura 
spadłaby znacznie poniżej zera).Jednakże zbyt duża ich koncentracja -  powstała np. w wyniku działa lności człowieka - może 
prowadzić do katastro falnego  w skutkach ocieplenia. Pod wpływem wyższej tempe ratury nastąpi  nadmierne topnienie ląd olodów, co 
z kolei spowoduj e podni esienie się poziomu wód morskich i zalanie wielu gęsto zaludnion ych obszarów. Zimy będą cieplejsze,a lata 
staną się bardzo upalne (wręcz niebezpieczn e dla życia). W suchy ch rejonach Ziem i susze jeszcze się zaostrzą, a obszary deszczowe 
będą nawiedzane przez częste powod zie. Jak na razie naukowcy odnotowali ocieplenie klimatu o ok. 0,8°C w ciągu ostat nich 100 lat. 
Jeżeli jednak emisja gazów ciepla rniany ch będzie utr zymywać się na obecnym poziomie,to za 50 lat globalna temperatura podniesie 
się średnio o 2°C. A to może już wywoływać n iebezp ieczne skutk i. 

 

Gazy cieplarniane gromadzące się w atmosferze ograniczają oddawanie ciepła przez Ziemię, co skutkuje globalnym 
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Wylesienie i pos t ęp uj ące CFCs  sto sowane są przy Rozwój przemysłu Inten sywn e rol nictwo jest Naturalnym 
pustynnieni e przyczynia się produkcji  m.in.  lodówek i  motoryzacji przyczynia się m. in. źródłem zwiększon ej źródłem gazów
do zmni ej sze n ia ab sorbc ji i dezodorant ów do  nadmiernego stężenia C01 em isji CH4  i NO. cie pl arni anych
C01   z atmo sfery przez roś li ny  w atmo sfer ze  są  wulkany 
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ociepleniem 
 

• ,,dziura ozonowa". 
 

 

CFC, m a sze ro kie zastosowanie 
w produ kcji lod ów ek, zamrażarek , 

klima tyzatorów,  dezodor antów   itp. 

Związki chloru i azo tu emituje 
również wi ele fabryk 

Naturalnym  źródłem związków, 
któ re rozkłada ją ozon 
w atmosferze, są wul kany 

 
W atmosferze, na wysokości 25 - 50 km nad Ziem ią, znajduje się warstwa ozonowa. Pełn i ona rolę płaszcza ochronnegonaszej planety. 
Tworzące ją trójato mowe cząsteczki t lenu (0 3 ) pochłaniają  część p romieniowaniaultrafioletowego  Słońc a, które jest bardzo szkodliwe 
dla  organ izmów  żywy ch.  Od  kilkudziesięciu  lat  obse rwu je  się znaczny spade k zwartości  ozonu w tej  wa rstw ie.  Główną przyczyną  tego 
zjawiska jest pojawienie się w atmosferze dużych ilościzwiązków chluor ofluorowęglowych - freonó w i związków azotu. Powodują one 
rozpad części ozonu, co umożliwia  doc ieranie do powierzchn i Ziemi szerszego spektrum promieni ultrafioletowych. Obecnie ocenia  
się, że człowiek zniszczył już około 5% warstwy ozonowej. Największe ubytki występują nad obszarami polarnym i, gdzie warstw a jest 
najcieńsza.Konsekwencje tego procesu mogą być bardzo groźne dla organizmów żyjących na Ziemi. Zwiększona ilość promieniowania 
ultrafioletowego  niszczy chl orofil u roślin, powoduje zmiany klimatyczne, przyczynia się do wzrostu  liczby zachorowań na raka  skóry 
i choroby oczu. 

 
Zmniejszenie warstwy ozonu w atmosferze sprawia, że do Ziemi dociera więcej szkodliwego promieniowania ultrafioletowego 

 
W Polsce środowisko zanieczyszczane jest głównie przez przemysł, który wytwarza olbrzymie 

ilości pyłów, gazów, ścieków i odpadów stałych. Ponadto transport drogowy emituje do atmosfery 
spaliny samochodowe, a z gospodarstw domowych pochodzą śmieci i ścieki komunalne, z 
niektórych także spaliny z domowych pieców oraz kotłów centralnego ogrzewania. Wszystko to 
razem oraz inne źródła zanieczyszczeń bardzo niekorzystnie wpływają na stan środowiska 
naturalnego. Jak łatwo zauważyć, zanieczyszczeń najwięcej jest tam, gdzie mieszka dużo ludzi, 
zwłaszcza w miastach z silnie rozwiniętym przemysłem. 

 
 

Źródło: Wydawnictw o  Eduk acyjne Wiking, licencja: CC BY 3.0 . 

 

 

Dziura ozonowa - obniżona zawartość 01 
w warstwi e at m osfery, powoduj ąca wzrost 
przenikania   szkodliwego    prom ieniowania 

            CFC        
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Słowniczek 
,,dziura ozonowa" 

 
znaczący ubytek ozonu w górnych warstwach atmosfery, przez co do Ziemi dociera więcej 
promieniowania ultrafioletowego; nadmiar tego promieniowania niszczy chlorofil w roślinach, 
wywołuje zmiany klimatyczne, zwiększa zachorowalność na nowotwory i inne choroby; 
największy ubytek warstwy ozonowej występuje nad obszarami okołobiegunowymi 

efekt cieplarniany 
 

zjawisko zachodzące w atmosferze, powodujące naturalny wzrost temperatury Ziemi poprzez 
zatrzymanie energii słonecznej przez tzw. gazy cieplarniane (para wodna, dwutlenek węgla, 
metan), które pochłaniają i odbijają energię płynącą z powierzchni Ziemi 

,,kwaśne deszcze" (opady) 
 

deszcze, śniegi, mgły zawierające w sobie zwiększoną ilość kwasu siarkowego i azotowego; 
wywierają negatywny wpływ na organizmy, m.in. przyczyniają się do chorób układu 
oddechowego i odpornościowego, powodują obumieranie lasów, zakwaszają gleby; przyspieszają 
też korozję różnego rodzaju konstrukcji metalowych, np. dachy zabytków; występują na 
obszarach, gdzie atmosfera jest narażona na długotrwałą emisję dwutlenku siarki i tlenków 
azotu, zarówno ze źródeł naturalnych (czynne wulkany), jak również sztucznych (spalanie paliw 
kopalnych) 

Natura 2000 
 

program Unii Europejskiej mający na celu stworzenie wspólnego, europejskiego systemu 
ochrony środowiska naturalnego; w Polsce obejmuje około 1000 różnych obszarów 
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